Licet alij voluerint, quod, si ageretur de pena capitali, vel de morte naturali, pena ista extraordinaria debeat esse corporalis, Gram. vot. 2. in fin. decis. 8. Gabr. d. conclus. 19. num. 8. Clar. q. 55. vers. forte posset, Moder. Rom. q. 81. nu. 160. vbi de veriori opinione. Quod ego reputo verum in primo casu, quando confessio esset coadiuata per alia indicia, & probations. Secus si confessio esset nuda, & sola: quia tunc non posset sequi pena corporalis, sed alia pecuniaria, vel exilio, Boss. tit. de confess. n. 24. vers. 3. declar. Mar. fil. 6. postquam. num. 23. in praet. Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 3. num. 26. Rim. iun. consil. 127. num. 3. & 9. vol. 1. Hôd. consil. 96. nu. 24. & seq. vol. 1. Et quod grauior pena, extraordinaria tamen imponi debeat, si contra confessionem laboret iuris presumptionio, quam si aliqua presumptione inditium, vel presumptione non extet, tenet etiam Modern. Roman, in q. 81. num. 171. reiecta opinione, Franc. Casson. in tract. de torment. capit. 18. num. 15. & seqq. vbi volunt esse imponendam penam ordinariam, quando contra confessionem adesset iuris presumptionio.

Si vero confessio coadiuverit etiam iuris presumptione, nec etiam erit imponenda pena ordinaria, neque alia corporalis, cum qualitas defensionis probetur etiam presumptiuè, Franc. Casson. de tormentor. cap. 18. d. nu. 15. & seq. Imo Aduocatus instet pro totali liberatione isto casu: prout voluit Sarmiet. select. interpret. cap. 1. num. 1. vers. ego existimo; cum ad probandam defensionem sufficient presumptiones, & conjecturæ arbitrio iudicis, Cephal. consil. 140. nu. 13. lib. 1. Menoch. de presumpt. lib. 5. presumpt. 3. nu. 50. Eugen. consil. 31. num. 70. Hôd. consil. 96. nu. 25. & consil. 112. nu. 28. lib. 1. consil. 87. num. 33. lib. 2. Petr. de Surd. consil. 173. nu. 66. vol. 2. Et quo, si aliunde constet de veritate qualitatibus in confessione adiectæ per confitentem, non possit imponi aliqua pena; tam ex probationibus, Ant. Gabr. conclus. 16. num. 11. lib. 7. de confess. quam ex presumptionibus ibi per Gabr. num. 14. Vulpell. respons. 94. num. 10. vbi ponit exemplum Bertazz. consil. 27. num. 10. in fin. num. 11. & seqq. & ibi Claud. in addit. in lit. A, & Bertazz. consilio 449. nu. 14. & seqq. vbi ponit plures presumptiones, quibus probatur qualitas defensionis confessio adiecta; & consilio 450. num. 2. & seqq. vbi repeat idem, & Surd. & Hôd. vbi supra.

4. Et ad eadendam etiam penam ordinariam, Aduocatus deducat emanasse confessionem unico struendo verborum, Abb. in cap. auditis, Mascal. conclus. 867. numero 7. Bertazz. consil. 27. num. 4. lib. 1. Moder. Roman. q. 81. num. 116. Sed sub num. 167. dicit, etiam procedere, si emanauerit sub duplice struendo verborum, ut nullo modo imponi possit pena ordinaria delicti.

Imo, quod plus est, etiam si, post confessionem simpliciter factam de delicto, reus ex interuello allegaverit qualitatem defensionis, est ad illam probandam admittendus, Seysell. in l. vt vim, sub num. 81. de iustit. & iur. Boss. tit. de confess. num. 31. Villalob. commun. opin. vers. reus. num. 64. in fine, vbi de communi; Clar. q. 55. vers. forte posset in fin. Mascal. conclus. 867. num. 5. seq. vbi de communi, etiam si iurauerit dicere puram veritatem, quia adhuc, non obstante iuramento, potest ex interuello allegare dictam qualitatem defensionis, & illam probare, Boss. tit. de confess. numero 35. Moder. Rom. q. 81. nu. 124. Et etiam sub n. 126. firmat, quod debeat admitti ad probandum errorem qualitatis defensionis, nempe si fallitus fuerit homicidium commississe appensate, ut possit deinde probare errorem dictæ qualitatis, Sforz. Odd. consil. 15. numero 24. latissime, Petr. Caball. cap. 49. per totum, & ibi in fin. testatur de communi, & de æquiori sententia. & quod valde erraret iudex, si aliter faceret, & si illam non probauerit, adhuc pena ordinaria puniri non possit, Ias. in d. l. vt vim. numer. 13. in princ. & vers. u. 1. tamen, num. 161. Seysell. nu. n. 81. & seq. licet Mascal. & alii per eum alleg. conclus. 667. n. 5. contrarium teneant; & idem firmat Clar. q. 55. numer. 15. vers. item intelige, ut, si dictam qualitatem non probet, puniatur pena ordinaria delicti, Farin. consil. 25. n. n. 72. vbi de communi, & ibi Adden. in lit. 8. qui alios allegant pro ista opinione: licet etiam allegant alios pro contraria opinione. Et quod, si dictam qualitatem non probet per testes, vel per torturam, debeat puniri pena ordinaria, firmat Boer. decis. 164. numero 12. sequen. testatur de communi, Farinac. consil. 6. numer.

28. Sed Boer. subdit vbi supra, quod, si dicta qualitas incontinent fuerit adiecta confessioni, nullo modo sequi possit pena ordinaria delicti. Moder. Rom. d. quæst. 81. num. 120. & Add. ad eundem in cons. 25. in lit. S. vbi concordantes allegant.

6 Idem erit si reus ab initio negavit delictum, & postea timens esse conuictum, vel ex quacumque alia causa fateatur delictum cum qualitate defensionis, debet reus admitti ad probandam dictam defensionem; et si a principio deposuisset cum iuramento. Boff. tit. de fals. n. 66. vbi reprobat Gand. contrariu teſtē; & loquitur in Notario, qui a principio falsitatem negauit, deinde videns se conuictum, dixit, non dolo, sed per errorem fecisse, vt sit admittendus ad probandum allegatum errorem. Vulpell. respons. 96. sub numer. 4. Bertaz. cons. 31. nu. 10. & seq. Mascar. de prob. concl. 867. nu. 6. vbi de communi Laur. Tenin. cautel. 28. nu. 7. Franc. Person. de indic. & tortur. n. 89. Gail. pac. publ. lib. 1. c. 18. nu. 6. vbi de communi.

Et si reus ita negans, & postea confitens cum dicta qualitate fuerit de delicto conuictus, tunc, non probata dicta qualitate, debet pena ordinaria puniri, Boer. dec. 164. nu. 12. & nu. 14. in f. Tenin. d. cautel. 28. nu. 7. & seq. Et ego dixi supra num... Si vero non fuerit conuictus, tunc, si non constat de delicto alter, quam per suam confessionem, Boff. in tit. de fals. num. 65. & seq. quicquid de rigore iuris dici possit, firmat, vt condemnari valeat in paenam ordinariam delicti, tamen ipse, si iudex esset, solum reum torqueret. Sed, Moder. Rom. in q. 81. n. 131. dicit, quod Boff. eravit dum voluit, quod debeat torqueri, cum sit isto casu negans, & postea confitens cum dicta qualitate, condemnandus in paenam extraordinariam, sed caueat ipse Moder. Rom. quod ille loquitur, quando iste negans, & postea cōfiteſt̄s cum dicta qualitate esſet aliis indicis grauatus. Quod ego etiam admitto per ea, quæ dixi supra nu. 2. Boff. autem non loquitur in isto caſu, sed loquitur, quando non adiſet, niſi confessio rejeſt̄dū dicta qualitate, vt tunc sit torqueadus, cuius opinione ego amplector; cum non defint aliū, qui isto caſu teneant cōfidentem eſſe abſoluendum, veſtra dixi, num. 2. poſt princ.

7 An vero confitens cum dicta qualitate, incipiendo ab affirmativa, vel a negativa debeat torqueri, vel potius cōdemnari in aliquo penam extraordinariam, dixi supra in defens. 31. c. 9. Et si torqueatur, & subſtituat, debeat absolui. Bertaz. cons. 27. nu. 8. vbi refert ita fuisse iudicatum. Baiard. q. 55. nu. 46. vbi alies allegat Mar. Ant. Macer. lib. 3. resolut. 35. n. 19. qui etiā testatur, quod in caſu suo ille fuit abſolutus.

8 Si vero reus, non ex interuello, sed incontinenti incepit a negativa, quia dixit, non occidi, sed si occidi, ad defensam occidi, tunc confitens habetur pro negante, & non potest talis confessio pro parte acceptari, & pro parte respici. Boff. tit. de confess. num. 25. & tit. de respons. a reo facien. num. 2. Clar. q. 55. vers. cautius igitur, vbi de communi Laur. Tenin. cautel. 28. nu. 6. Ant. Gabr. tit. 7. de crimin. concl. 19. n. 13. Idemque erit, si incepit a conditione, nempe si dixit, si inter feci, interfeci ad defensionem. Iaf. in l. vt vim, nu. 13. f. de iust. & iur. Cyril. in sum. crimin. rubr. 16. de confess. 9. 2. nu. 14. & de communi testatur Farin. q. 81. n. 142. & seq. vbi tamen subdit, quod iudex non debet admittere tamē conditionatam responsionem, sed

vt respondeas affirmatiuē, vel negatiuē præcise, alias potest pro dicta præcisa responsione torqueri. Calonne de torment. cap. 18. rubr. de confess. spontan. num. 19. Si vero deinde reus ita respondens plenē cōuincatur de delicto, poterit puniri pena ordinaria. Si vero per coniecturas, & præsumptiones, pena extraordinaria, vt dixi supra num... Sed Farin. d. q. 81. nu. 147. in fin. dicit, quod ad hæc effugienda, iudex debet cogere ad simpliciter respondendum, & quod ita a bonis iudicibus practicatur, dato prius termino ad se defendendum, vt dixi in defens. 31.

Sed Aduocatus caueat, si ultra dictam responsionem qualificatam, adiecerit confitens illam clausulā, & non aliter, &c. tunc sciat, quod fiscus non potest scindere dictam confessionem, neque eius qualitatē; sed in totum habetur pro negativa, niſi aliter delictū probetur ex doctrina Bal. in l. si quidem, num. 3. C. de except. vbi testatur, quod ita quotidie practicatur, quā opinionem sequuntur Herculani de negat. num. 198. Boff. tit. de confess. num. 26. & tit. de respons. a reo facien. nu. 2. Gabr. d. concl. 19. nu. 9. Vulpel. respons. 44. nu. 7. & respons. seq. n. 1. vbi de communi, & alios allegat. Sed Fulu. Pacian. de prob. lib. 1. c. 25. nu. 52. latè reallumit hanc quæſionem, & videtur i inclinare contra Bal. & tandem distinguit inter causam ciuilem, & criminalē, vt opinio Bald. procedat in causa criminali, non autem in causa ciuili. Sed Farin. d. q. 81. nu. 148. in fine, dicit opinionem Bal. esse communiter sequitur in utraque confessione, tam in ciuili, quam in criminali causa emanata. Et satis est, quod in criminalibus, omnes conueniant, vt tali caſu non sit scindenda confessio.

9 Et Aduocatus deducat etiam in favorem coſtitētis, quod confessio cum dicta qualitate scindi nō potest, quia non versamur circa prohibita de iure communi, & quæ contra le præumptionem habent; & ob id confessio sit acceptanda cum dicta qualitate. Foller. in verb. & si confitebuntur, num. 47. Ant. Gabr. d. concl. 19. nu. 10. lib. 7. vbi loquitur in eo, qui falso fuit expedisse monetam falſam ignoranter, quam bonam reputabat, Handed. cons. 96. nu. 25. lib. 1. Bertazz. cons. 2. nu. 9. Claudio. Bertazz. ad Patrem in consil. 27. in lit. A. in f. Hier. Gabr. cons. 170. n. 24. li. 1. Boff. tit. de confess. nu. 23. in fin. vbi infert ad illum, qui fatetur detulisse frumentum extra territorium, sed cum licentia: cum non simus in prohibitis a iure communi, & in habentibus præumptionem contra se. Sed ista opinio Boff. redditur dubia, per ea, quæ latè tradit Fulu. Pacian. de probat. lib. 1. c. 25. num. 9. & 27. & seq. ex traditis per Bal. in consil. 79. volum. 2. qui voluit posse sciendi confessionem illius, qui dixit extrassisſe merces extra territorium, sed cum licentia Gabella-ri; cum fraudatio gabellæ sit de genere prohibitiorum. Idemque est dicendum in extractione frumenti extra territorium, cum communiter per totam Italiam sub grauibus poenis prohibeatur; & sic videtur concludere, posse cōfidentem puniri aliqua pena extraordinaria; prout firmat etiam Joseph. Ludou. decis. Lucen. 19. nu. 14. p. 1. & Farin. q. 81. n. 150. & seqq. sed quod isto caſu non possit puniri aliqua pena, nisi cōcludenter probetur contraventio per fiscum, sed debeat confitens absolvi, tuerit Pet. Cabal. calu. 254. n. 3. & seq. cent. 3. vbi sub nu. 9. subdit, etiam si reus, vel confitens assumperit in se ocaſus probandi licentiam, & non

Defens. XXXII. Circa Confessionem Rei. 175

- & non probauerit, & eo magis dicit procedere, si de aliqua verisimilli conjectura, vel præsumptione apparet pro dicta confessione circa dictam licentiam datum. Et ob id Aduocatus in proposito audeat d. Pet. Caball. qui bene tueretur totum articulum in favorem confitentis.
- 10 Si vero ageretur de poena conventionali de non offendendo, & quis confiteatur se vulnerasse ad sui defensionem, non poterit de pace, vel tregua rupta puniri. Bajar. in q. 55. num. 42. & ego latè dixi in meo tract. de pace, & tregua, &c.
- 11 Ac etiam in testibus semper est acceptanda depositio in totum, vel in totum rei scienda, nec qualitas adiecta depositioni sciendi potest, ita declarat post alios, quos allegat Petr. de Surd. conf. 173. nu. 68. vol. 2. & Simon de Pret. conf. 178. num. 10. verl. clarus, & nu. 11. Farin. q. 3. nu. 19. & seq. vbi alios allegat Caualc. de testib. p. 3. num. 70.

Confessio spontanea, quando operetur diminutionem poenæ.

S V M M A R I V M .

- 1 Confessio spontanea operatur, vt confitens mitius puniatur, etiam si emanauerit metu probationum.
- 2 Confessio spontanea inducit præsumptionem, vt confitens sine dolo deliquerit.
- 3 Confessio spontanea, quando agitur in foro paenitentiae, ac in foro Ecclesiastico, vel in foro claustralium ad correctionem Regularium, semper mitius interpretatur. Et gratia a Principe facilius conceditur sponte confessio.
- 4 Confessio spontanea operatur diminutionem poenæ etiam vbi imponitur pena ipso iure, et in poenis arbitrarijs, et in poenis determinatis a lege.
- 5 Confitens delictum, si neget qualitates illud aggravantes, de quibus postea conuincitur, an gaudeat dicto beneficio minoris poenæ.

C A P . XXXVI.

- 1 Pro complemento istius defensionis, Aduocatus recurrit ad illam defensionem, quae resultat ex spontanea confessione, vt per ea confitens mitius puniendus sit. Mar. Soc. in c. qualiter, & quando, el. 2. n. 976. extra de accus. Tiraq. de pen. tempor. cau. 30. n. 1. & seq. vbi latè, & alios allegat Foller. in tract. in verb. & si confitebuntur. nu. 82. Bertaz. conf. 357. n. 4. vbi de communis conf. 305 n. 27. Rim. iuh. conf. 245. num. 57. & seq. lib. 3. Et hoc a statutis ferè per totam Italiam inductum est optima ratione cum per ipsam confessionem fiscus releuetur ab onere probandi, & ideo debeat grauari, vt mitius confitens puniatur, sicut ille, qui negat grauati fiscum onere probandi, ideo reus negans est dignus grauiori pena, latè post alios, quos allegat Pet. Cabal. cau. 56. nu. 1. & seq. & ibi ponit multas questiones circa dictam poenæ diminutionem, ad quem in proposito remitto Aduocatum, cum illas bene suo solito more succinctè, & doctè declarauerit.

Et est vera ista conclusio, vt sit mitius agendum cum sponte confessio, etiam si talis confessio emanauerit metu probationum, arbitrio tamè iudicis; maximè si aliquo onere probandi fiscus, vel acculacor fuerit releuatus. Hoskiens. in c. de hoc, nu. 1. & seq. extra de simon. & ibi Anan. num. 6. Felin. nu. 6. Doct. in

c. at si clerici extra de iud. & præcipue Abb. num. 8. Aret. nu. 9. Bero. nu. 87. vbi latè Bertaz. conf. 105. nu. 29. lib. 2. licet aliqui contrarium voluerint, relati per Modern. Rom. q. 81. nu. 175. Pet. Cabal. cau. 56. n. 83. & seq. dicit, quod si a principio negavit, & deinde sponte fateatur cum aliqua qualitate exclusiva delicti, licet audiendus sit super delicto principali, tamen quoad diminutionem poenæ non erit amplius audiendus, cum iam per primam negationem amiserit privilegium statuti, & etiam probato contrario, fisco amplius auferri non posset, quia verè non dicitur sponte confessus. Et easdem declarationes reassumit Modern. Rom. q. 81. nu. 177. sed contra istam declarationem de communis testatur Hier. Hispan. in tract. commun. contra commun. q. 416. in fine, & maximè si factus fuerit post torturam non gaudebit dicto beneficio minoris poenæ. Caualcan. de Brach. reg. in fragm. neptis, fragm. 59.

2 Inò ex spontanea confessione, non solum confitens gaudet beneficio minoris poenæ, sed etiam ex ea præsumitur deliquisse sine dolo. Becc. conf. 96. n. 15. Port. Inol. conf. 95. Bertaz. c. 193. n. 14. Joseph. Laudou. concl. 15. vers. antepen.

3 Si vero ageretur de fauore animæ, & in foro penitentiae, ac in foro Ecclesiastico, ac ageretur de dispensatione facienda, vel in foro claustralium ad correctionem Regularium, siue dubio semper mitius agitur, vt late declarat Bero. in d. c. at si clerici, nu. 83. & nu. 91. & seq. Et multo magis, quando agitur de obtinendo gratiam, vel indulgentiam a Principe, quia semper facilius conceditur sponte confessio, quam confitio, vel alias metu tormentorum torto, siue causa sit in foro Ecclesiastico, siue in foro Laicali. Bero. d. c. at si clerici. nu. 29. in fine,

4 Et licet aliqui voluerint, quod in casibus, in quibus pena ipso iure imponitur, non esset vera ista conclusio, vt mitius cum sponte confessio agendum sit, quos refert Modern. Rom. q. 81. nu. 181. Tamen ibi subdit, contrarium alios tenere, & in specie Dec. in d. c. at si clerici, nu. 56. Aug. ad Ang. in loco relatio per Tiraq. de reuocan. donati. in verbo reuertatur, num. 313. vbi contrarij respondet, vt procedat non solum in penis arbitrarijs, sed etiam in poenis certis a lege statutis. Bero. d. c. at si clerici, nu. 88. & seq. sed lib. nu. 90. dicit hoc procedere in iudice ordinario, secus in delegato, qui solum in arbitrarijs poterit mitius agere cum sponte confessio, vbi dicit in hoc else tex. in c. de causis extra de offic. deleg.

5 Si vero reus fateatur delictum, sed negat qualitates illud aggravantes, de quibus postea conuincitur, an gaudeat dicto beneficio, latissime ponit Pet. Cabal. cau. 56. nu. 29. vbi alios allegat, & deinde infert ad plura, & si primo negavit, & postea incontinenti factus est dictas qualitates sine dubio gaudebit beneficio statuti. Caualcan. de Brach. reg. fragm. 69. vbi concordantes allegat, imo gaudebit etiam si simpliciter factus fuisset delictum super qualitatibus in confessione omisi, vti latè dixi in meo tractatu de pac. p. 1. q. 24. per totam, imo etiam si fateretur dd. qualitates postquam fuerit conuictus, adhuc gaudebit statutis beneficio circa diminutionem poenæ, vt de coi testatur Hier. Cqual. in tract. com. contr. com. q. 416. vbi etiam concordantes cumpl. mit, ex quibus impositus est hunc huic praesenti defensioni hac die 10. Junij 1612.

DE

DEFENSIO XXXIII.

Circa Pœnam.

Posquam fuit carcerato illata tortuta, si fuit confessus, debet puniri, si vero substituit, debet relaxari a carceribus, ac absoluiri. Sed quia de isto ultimo dixi, an sit simpliciter relaxandus, vel cum cautione, vel absoluendus ex capite innocentiae, vel simpliciter diffinitiuè, vel cum clausula, ex haec tenus deductis, & an, & quando possit ex nouis indicijs superuenientib. iterum torqueri, supra in defens. 2.c.7.

Ideo solummodo restat videre, quando fuit confessus, de sibi irroganda pœna, sed quia abundè Tiraquel. in suo solemni tractatu multa scripsit de penis, & Farin. tit. de poen. Minorand. ac latissimè Caualc. de Brach. reg. p. 4. per totam, ideo referam solummodo nonnullos casus magis quotidianos.

Pœna an possit infligi sine sententia.

S V M M A R I V M .

- 1 *Pœna imponi non potest, neque exequi sine sententia.*
- 2 *Sententia adeo requiritur ad pœna impositionem, ut non sufficiat, si manu indicis reperiatur scriptum in Processu, vel in Diario, seu Broliardello, quod fuerit reus condemnatus in certa pœna.*
- 3 *Sententia declaratoria etiam in crimen laesæ Maiestatis requiritur ad pœnam irrogandam, que fit cum cognitione causa parte citata, & ubi imponitur pœna ipso iure, & a dicta declaratoria datur appellatio, & quid in facto notorio, an requiratur declaratoria.*
- 4 *Pœna executio in quibus casibus concedatur sine sententia, remissuè.*
- 5 *Pœna extraordinaria punitur reus, quando proceditur contra reum non per accusationem, sed per inquisitionem de iure canonico.*

C A P . I.

Aduocatus insurgat contra pœnam impositam, vel exactam, male fuisse impositam, seu exactam, si sententia iudicis non præcesserit, tex. in l. 1. C. de execut. rei iud. Pet. Cabal. casu 134. num. 1. & Bajar. post alios, quos allegat q. 93. nu. 8. etiam si tale sit crimen, pro quo pœna ipso iure sit imposta, cum tamen declaratoria facili requiratur, & ideo ante dictam declaratoriam executione attentari non potest, e. cum secundum, §. si de haeret. in 6. Alex. cons. 103. n. 17. & cons. 124. n. 2. lib. 1. Vant. de nullit. ex defect. process. nu. 94. Pet. Cabal. d. casu 133. nu. 2. Ant. Gabr. concl. 12. n. 4. & nu. 5. in fi. testatur de magis communi, late Seraph. de priuil. fisci, lib. 4. tit. 5. nu. 8. late etiam Franc. Person. in tract. de Gabel. n. 2. & seq. Plot. cons. 30. num. 6. lib. 1. Iason cons. 46. num. 5. vol. 3. & ego dixi in tractatu de confiscazione bonorum, conclut. 16. per totam, & quod requiratur sententia in omni pœna obligativa, Afflictiva, Priuatiua, & Exclusiua, l. si qua pœna, ff. de verb. signif. Put. in verb. poena c. 4. nu. 5. de syndicatu.

2 *Et in tantum requiritur tententia ad pœna executionem, vt non sufficeret, si in calce processus appareret scriptum, siue notatu manui iudicis, quod processus fuerit expeditus, & condemnatus in certa poe-*

na, vel si idem appareat scriptum, vel notatum in liberculo super rebus officij conscripto, quem Diarium appellant, vt latè docet, post alios quos allegat Pet. Cabal. casu 133. nu. 3. & seq. vbi subdit, maximè procedere ex generali consuetudine totius Italie, at si in aliquo loco vigeret etiam consuetudo, quod sententiæ registrarentur in aliquo libro, talis simplex annotatione carens solemnitatibus solitis adhiberi in sententijs non diceretur sententia, & si talis dici posset, erit nulla, & inutila, & ob id consilium Neapolitanum dixit non esse standum annotationi factæ per iudicem in processu, quod reus esset liberandus, præstata cautione, licet idem annotatum fuisset in libro, vbi descriebabantur decreta, cum talis annotatione non esset in forma solitæ sententiæ, vt testatur Vinc. de Franc. decis. 185. in prima parte, & sequitur Pet. Cabal. d. casu 133. nu. 6.

Quæ sententia, & declaratoria requiritur etiam in crimen laesæ Maiestatis. Doct. adducti per Ant. Gabr. d. concl. 11. n. 4. & 5. vbi de magis communi Francisc. Personal. in tract. de Gabel. num. 4. testatur de practica totius mundi, & ibi alios fere infinitos cumulavit.

Et talis declaratoria fit cum maxima cause cognitione, & parte citata. Plot. d. conf. 30. nu. 7. etiam in casibus, in quibus pœna ipso iure infligitur. Peregr. de iure fisc. lib. 5. tit. 1. n. 172. vbi de communi, & post alios, quos allegat, loquitur in crimen laesæ Maiestatis. Modern. Roman. q. 116. num. 15. vbi de communi, & veriori sententia. Et ego dixi in dicto tractatu de constit. bon. concl. 16. nc. 6. & seq.

A qua declaratoria datur appellatio, late Seraph. de priuil. fisc. lib. 4. tit. 5. nu. 9. & sub nu. 13. querit, an dicta declaratoria possit ferri post mortem delinqutis. Et ego dixi in tractatu prædicto de confisca bonorum, concl. 18.

Et quid in notorio delicto, an requiratur declaratoria, vide Gabriel. d. concl. 12. nu. 2. & 5. Seraph. d. li. 4. tit. 5. nu. 11. Et ego declaravi in dicta concl. 16. nu. 10. & seq. & ibi alios concordantes cumulauit. ¶ Et si fiscus velit habere, in quibus casibus possit obtainere executionem sine sententia, aeat Ant. Gabr. d. concl. 12. & quod etiam in executione requiratur declaratoria. Plot. conf. 78. nu. 19. vbi alios allegat.

Ac etiā declaratoria requiritur, quando contumax habetur pro confesso, de communi testatur Soc. in c. fi. nu. 34. de iuram. calum. & de veriori, & magis ratione consona, post alios, quos allegat, firmat Hieron. Hisp. in tract. com. contra com. q. 478. num. 1. & 2. & esse tenendam in consulendo, & iudicando, ibi etiam firmat.

Et sciat Aduocatus tueri suum clientem, & deducet, quod contra eum fuit processum non per accusationem, sed per inquisitionem, & ideo de iure canonico non posse puniri pœna ordinaria, sed in alia minori arbitrio iudicis, cap. inquisitionis, de accus. vbi Marian. Socin. sen. num. 1. 6. 7. 27. in fi. & in c. qualiter, & quando, eod. tit. nu. 1185. & nu. 1189. Decian. in tract. crim. lib. 3. c. 30. nu. 5. Menoch. de arbit. cent. 6. calu 594. num. 1. lib. 2. vbi subdit hanc differentiam non fieri de iure Celsareo, nisi vbi imponitur pœna infamiae, quam quis non patitur, quando iudex procedit per inquisitionem.

Pœna

Poena tenere debet suos autores.

S V M M A R I V M .

- 1 Pœna tenere debet suos autores; et hic ponuntur exēpla.
- 2 Prætor, vel officialis tenetur pro delicto, et factō sua familia, secundum vnam opinionem, alij contrarium tenent, et hic Author istas contrarias conciliat opiniones.
- 3 Prætor si ciuiliter agatur pro factō sua familia, si familiaris deliquit circa concernentia officium, tunc tenetur, secus se extra officium, sed Prætor deinde recuperat soluta pro suo famulo.
- 4 Famulus potestatis quando dicatur delinquere circa concernentia officium, vel extra officium.
- 5 Prætor si aliquid consecutus fuit de gestis extra officium persuum famulum, tenetur ad interesse. Idemque erit, si culpa Prætoris deliquerit, vt tunc, nec etiam exhibendo delinquentem, Prætor liberetur.
- 6 Famulus non deputatus a Prætore, si delinquit, Prætor non tenetur.
- 7 Dominus retinens famulos, vel officiales improbos, tenetur de gestis per eos, ac etiam tenetur dictos officiales delinquentes exhibere.
- 8 Pœna quando pro delicto viuis infligatur alteri, et an procedat quoad pœnam pecuniariam, vel etiam corporalem.
- 9 Pœna pro delicto viuis alteri imponitur, quando est plene delictum probatum, et non sufficit confessio facta resultas ex contumacia.

C A P . II .

- 1 C Aveat Aduocatus, si iudex vellet imponere pœnam alicui pro delicto alterius, vt exclamat, quod minime facere potest, quia pœna tenere debet suos autores, & unus non debet teneri pro delicto alterius, I. sancimus, C. de pæn. l. si quis in suo §. legis C. de inofficio. testamen. Julius Clarius q. 86. in princ. Magon. decisione Lucen. 27. nu. 1. Cartar. de execut. senten. in præfat. num. 7. vbi in iure humano, & Divino dicit regulam istam esse fundatam, Modern. Rom. q. 24. nu. 1. & per totam dictam quæstionem infert ad plura, & latè Card. Tusch. in litt. P. cōclus. 2 12. n. 1. & seq. vbi per totam etiā infert ad plura, Rim. Iun. consil. 88. num. 12. vol. 1. Sim. de Præt. consil. 191. nu. 1. Baiard. in q. 86. nu. 1. & seq. & ante istos latissimè Capr. reg. 77. vbi etiam ad plura infert, & in specie inferit quando pater pro delicto Filii, & è contra, Dominus pro delicto famuli, communitas pro delicto commisso in eius territorio, vniuersitas pro delicto cōmesso per eius vices, & generaliter; quando valeat statutum, vt unus teneatur pro delicto alterius, Menoch. de Arb. cas. 345. & de præsumpt. lib. 5. q. 27. Mascard. de probat. conclus. 1300. & Afflīct. in constit. Pactaren. nu. 33. ponit, quod in duodecim casibus pater teneatur pro delicto filii, & quando delictum familie, serui, officialis, & similiū, obliget dominum, potestatem, Capitaneum, & officiales, latissimè ponit Bero in cap. 1. n. m. 41. seq. de restit. spol. Et statutum disponens, vt unus teneatur pro alio, an valeat, & quomodo intelligi debeat, vide latè Baiard. d. q. 86. n. 1. cum plur. seq. luper qua quæst. nolo multum insistere, quia supra dicti Moder. Menoch. Farin. Bero. & Baiard. latè post antiquos, eā declararunt per quam plures ampliatio-